
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 160 DEL 23-02-2015

DETERMINAZIONE

N. 53 DEL 23-02-2015
SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

OGGETTO: Imposta di bollo, corrisposta in modo virtuale, su certificazioni, atti e
documenti rilasciati dai Servizi Demografici e sulle fatture attive del Comune di Sesto
Fiorentino. Conguaglio anno 2014 e imposta provvisoria anno 2015.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Municipale n. 481 del 3 marzo 1988, esecutiva
ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il rilascio di certificazioni, atti e documenti
dei Servizi Demografici con imposta di bollo assolta in modo virtuale;

DATO ATTO che la riscossione dell’imposta di bollo in modo virtuale è stata autorizzata,
quanto ai documenti rilasciati dai Servizi Demografici, con provvedimento dell’Intendenza di
Finanza di Firenze n. 50445 del 20 novembre 1997 e, quanto alle fatture attive emesse dal
Comune di Sesto Fiorentino e dall’Istituzione per i Servizi Educativi, Culturali e Sportivi, con
provvedimento dell’Agenzia delle Entrate Firenze 3 n. 2002020732 del 27 dicembre 2002;

VISTO l’art. 15 del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 642, che prevede che l’Ufficio del Registro
territorialmente competente liquidi provvisoriamente l’imposta dovuta, ripartendone
l’ammontare in rate trimestrali;

VISTO altresì l’art. 136 della Legge 28 dicembre 1995 n. 549, che ha modificato le scadenze
per i versamenti, prevedendo sei rate bimestrali;

VISTO l’avviso di liquidazione dell’Agenzia delle Entrate di Firenze, ritirato in data 23
febbraio 2015 ed allegato quale parte integrante alla presente determinazione, relativo
all’individuazione dell’importo da corrispondere a titolo di conguaglio per l’anno 2014 ed
all’anticipazione per l’anno 2015, dal quale risulta quanto segue:



Anno 2014

IMPOSTA DICHIARATA € 50.616,00
SALDO IMPOSTA 2014 (a credito) €   2.478,00

Anno 2015

IMPOSTA PROVVISORIA 2015 LIQUIDATA € 50.616,00
CALCOLO IMPORTO RATA BIMESTRALE €   8.436,00
SALDO IMPOSTA 2014 (a credito) €   2.478,00

Versamenti dovuti nell’anno 2015

RATEI
2015

SCADENZA
ORDINARIA

CODICE
TRIBUTO

RATEAZIONE ANNO DI
RIFERIMENTO

IMPORTO
A DEBITO

1° rata 28 febbraio 2505 0106 2015 5.958,00
2° rata 30 aprile 2505 0206 2015 8.436,00
3° rata 30 giugno 2505 0306 2015 8.436,00
4° rata 31 agosto 2505 0406 2015 8.436,00
5° rata 31 ottobre 2505 0506 2015 8.436,00
6° rata 31 dicembre 2505 0606 2015 8.436,00

DATO ATTO che, in base al provvedimento sopra richiamato, con riferimento all’anno 2014
il Comune di Sesto Fiorentino risulta creditore nei confronti dello Stato per l’importo di €
2.478,00 e che l’importo complessivamente dovuto per l’anno 2015 ammonta ad € 48.138,00;

DATO ATTO che l’avviso di liquidazione sopra richiamato determina anche l’acconto
dell’importo relativo all’anno 2016, ma che tale versamento non è dovuto da parte dei
soggetti diversi da quelli indicati dall’art. 15 bis del D.P.R. n. 642/1972 (Poste italiane s.p.a.,
banche e altri enti e società finanziari indicati nell'articolo 1 del decreto legislativo 27 gennaio
1992, n. 87, nonché imprese di assicurazioni);

RITENUTO pertanto di dover procedere all’accertamento delle entrate ed all’assunzione dei
corrispondenti impegni di spesa per l’anno 2015, prendendo come riferimento quanto
contenuto nel provvedimento di liquidazione sopra richiamato;

RITENUTO necessario ripartire l’importo provvisorio da corrispondere nel corso dell’anno
2015, pari ad € 48.138,00, tra i competenti capitoli di spesa ed in particolare suddividerlo tra i
proventi dei Servizi Demografici ed i proventi derivanti dall’emissione di fatture attive del
Comune;

DATO ATTO che la ripartizione di tale somma deve essere effettuata come segue:

proventi dei Servizi Demografici: € 43.100,00;
proventi per fatture attive emesse dal Comune:  € 5.038,00;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 53 DEL 23-02-2015 - Reg. Gen. N. 160 DEL
23-02-2015 – Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



RITENUTO quindi di imputare la somma come segue:
€ 43.100,00 al Cap. 11701/1 “Imposte e tasse: bollo virtuale dei Servizi Demografici-
del bilancio del corrente esercizio;
€ 5.038,00 al Cap. 7701/1 “Imposte e tasse: bollo virtuale” del Bilancio del corrente-
esercizio 2015, in corso di formazione;

DATO ATTO che l'entrata dovuta per tale imposta per l’attività dei Servizi Demografici sarà
introitata al capitolo Peg 1010 “Proventi da servizi demografici: bollo virtuale” del Bilancio
del corrente esercizio 2015, in corso di formazione;

RITENUTO di poter prescindere dall’applicazione dell’art. 163 del T.U. Enti Locali (D. Lgs.
n. 267/2000), in quanto trattasi di spese obbligatorie, a determinazione automatica ed a
scadenza predeterminata;

DATO ATTO che il Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio “Servizi
Demografici, URP e Protocollo”, Dott.ssa Luisa Sarri;

RICHIAMATI:
lo Statuto comunale;·
l’art. 7, comma 6, del D. Lgs. n° 165/2001;·
l’art. 107 del D. Lgs. n° 267/2000;·
il Decreto del Sindaco n. 11 del 28 maggio 2014 di incarico dirigenziale di responsabilità·

del Settore Risorse Finanziarie e Organizzative al dott. Stefano Gennai, ai sensi dell’art. 110,
comma 1), del D.Lgs. 267/2000;

TUTTO CIÒ premesso;

DETERMINA

Di impegnare la somma di € 48.138,00 (dovuta quale imposta provvisoria a titolo di1.
bollo virtuale per l’anno 2015) sui seguenti capitoli del Bilancio del corrente esercizio
2015, in corso di formazione:
Cap. 11701/1 “Imposte e tasse: bollo virtuale dei Servizi Demografici”: € 43.100,00;-
Cap. 7701/1 “Imposte e tasse: bollo virtuale”: € 5.038,00;-

Di liquidare e pagare a favore dell’Agenzia delle Entrate di Firenze la somma di €2.
48.138,00 con le scadenze sotto indicate:

RATEI
2015

SCADENZA
ORDINARIA

IMPORTO
A DEBITO

1° rata 28 febbraio 5.958,00
2° rata 30 aprile 8.436,00
3° rata 30 giugno 8.436,00
4° rata 31 agosto 8.436,00
5° rata 31 ottobre 8.436,00
6° rata 31 dicembre 8.436,00

avvalendosi delle proposte di cui al punto che precede;

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 53 DEL 23-02-2015 - Reg. Gen. N. 160 DEL
23-02-2015 – Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



Di autorizzare l’Ufficio Ragioneria all’emissione dei mandati di pagamento alle3.
scadenze sopra indicate;

Di dare atto che l'entrata di € 43.100,00, dovuta all’incasso di tale imposta per4.
l’attività dei Servizi Demografici, sarà introitata al capitolo Peg 1010 “Proventi da
servizi demografici: bollo virtuale” del Bilancio del corrente esercizio 2015, in corso
di formazione;

Di dare atto che si prescinde dall’applicazione dell’art. 163 del T.U. Enti Locali (D.5.
Lgs. n. 267/2000), in quanto trattasi di spese obbligatorie, a determinazione
automatica ed a scadenza predeterminata.

Sesto Fiorentino, 23-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 53 DEL 23-02-2015 - Reg. Gen. N. 160 DEL
23-02-2015 – Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Imposta di bollo, corrisposta in modo virtuale, su certificazioni, atti e
documenti rilasciati dai Servizi Demografici e sulle fatture attive del Comune di Sesto
Fiorentino. Conguaglio anno 2014 e imposta provvisoria anno 2015.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

Tipo
Movimento Descrizione Data Importo

Accertamento
2015 / 184

Proventi da bollo virtuale anno 2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 1010     PIANO FIN: 3.05.02.02.001
Proventi da Servizi Demografici: bollo virtuale

23/02/2015 43.100,00

Impegno
2015 / 1179

Impegno per bollo virtuale Conguaglio anno 2014 e
imposta provvisoria anno 2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 11701/1     PIANO FIN: 1.02.01.02.001,
MISS/PROG: 01.07
Imposte e tasse: bollo virtuale

23/02/2015 43.100,00

Impegno
2015 / 1180

Impegno di spesa per bollo virtuale Conguaglio anno
2014 e imposta provvisoria anno 2015 - Operazione:
Inserimento

PEG: 7701/1     PIANO FIN: 1.02.01.02.001,
MISS/PROG: 01.03
Imposte e tasse: bollo virtuale

23/02/2015 5.038,00

Totale Accertato 43.100,00
Totale Sub Accertato 0,00
Totale Impegnato 48.138,00
Totale Sub Impegnato 0,00
Totale Liquidato 0,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 23-02-2015

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE

f.to GENNAI STEFANO

DETERMINAZIONE SETTORE RISORSE FINANZIARIE E ORGANIZZAZIONE N. 53 DEL 23-02-2015 - Reg. Gen. N. 160 DEL
23-02-2015 – Pag. 5

Comune di Sesto Fiorentino


